Proc. Leg. nº 8152/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 367/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Aplausos e Congratulações à
ACAV (Associação Cultural e Artística de
Valinhos) pelos serviços prestados durante
o Festival de Artes 2023 do Centro Cultural
Vicente Musseli.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Congratulações à ACAV – Associação Cultural e Artística de Valinhos pelo

trabalho voluntário no Festival de Artes 2023, nos seguintes termos.

Justificativa

A Associação Cultural e Artística de Valinhos, fundada em

19 de Maio de 2017, é uma associação voluntária, apartidária, de responsabilidade

jurídica e do direito privado, sem fins lucrativos e econômicos, de caráter e

equivalendo-se para os efeitos de referências culturais e sociais, filantrópico,

assistencial, promocional, recreativo. Tem por objetivo principal promover a arte e

cultura na cidade de Valinhos. A entidade possui diversos projetos nesse sentido, com

destaque ao trabalho realizado todos os anos durante os Espetáculos de Dança da

Secretaria Municipal de Cultura, dando suporte operacional e emocional aos bailarinos

e familiares participantes do evento. A presença dos voluntários da ACAV no evento

é essencial para o sucesso do mesmo.

Na edição deste ano do Festival de Artes 2023, com o

Ballet Clássico “Coppélia”, Jazz, Hip Hop e Contemporâneo, “Nossa Herança” não foi

diferente. O trabalho teve destaque com um atendimento de excelência por parte dos

Proc. Leg. nº 8152/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

voluntários que atuaram em diversas frentes de trabalho como cantina, SOS de

imprevistos com figurinos, acompanhamento dos alunos na alimentação ou toalete,

controle de entrada e saída das coxias, entrada e saída dos bailarinos do Ginásio,

além de uma cobertura especial feita em fotos e vídeos para que nossos artistas se

sintam ainda mais valorizados. A ACAV possui ainda diversos outros projetos, todos

com o objetivo de dar suporte e acessibilidade aos alunos da arte e valorizar os já

consagrados artistas de nosso município. Além disso, a entidade trabalha na

implantação de um espaço cultural no bairro São Bento do Recreio para levar aulas

gratuitas à população mais distantes do centro.

Com o grande desempenho, esforço e organização dos

voluntários foi-se realizado dois grandes festivais neste final de ano, sendo os

voluntários: Fabiana Carpi, Rose Moisés, Giulianne Bueno, Daiane Bonfá, Ketty

Domingues, Thatiana Paula, Carol Camargo, Bárbara Ando, Tânia Paula, Dileuza

André, Kátia Pollo, Luciana Querido, Valdirene Vidoto, Thiago Arruda, Lizzy Arruda,

Ana Ando, Marineia Carrera, Letícia Jesus, Thatianna Tonhatti.

Assim, serve a presente Moção de Congratulações para

expressar o Apoio, desta Casa de Leis aos esforços de toda a equipe de voluntários

da ACAV, pensando sempre na plena execução do Festival, assim como o bem estar

e segurança dos bailarinos.

Valinhos, 19 de dezembro de 2023.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 83T1629MJ946FED3
		2023-12-19T10:43:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-19T10:56:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-19T11:06:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-19T11:28:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-19T11:45:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-19T15:16:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-20T12:24:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-21T12:54:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-21T16:23:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-21T16:24:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-21T18:56:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-01-03T09:02:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-01-17T12:22:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-01-19T13:47:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-05T10:32:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-02T14:07:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura